

Høring om Danmarks Nye Udviklingspolitiske Strategi

Kommentarer fra FN-forbundet

Udviklingspolitikens Betydning i en Usikker Verden

I en stadig mere usikker verden er udviklingspolitik af afgørende betydning. FN-forbundet mener, at Danmarks nye udviklingspolitik skal reflektere nødvendigheden af at styrke konfliktløsning og forebyggelse samt menneskerettigheder. Disse elementer bør integreres i den overordnede strategi for at skabe et bæredygtigt svar på de komplekse udfordringer, vi står overfor. Vi mener stadig at verdensmålene er relevante og bør danne et vigtigt referencepunkt for dansk samarbejde med Det Globale Syd, herunder bistandspolitikken. Den nye Global Pact bør også indtænkes i strategien, især med henblik på implementeringen af verdensmålene.

I dagens globale landskab oplever vi et væld af kriser, fra klimaforandringer til politiske og militære konflikter og økonomiske uligheder. Vi bør også gennem udviklingspolitikken medvirke til at mindske ulighed både mellem stater og internt i de enkelte lande. Den militære opbygning, der er på vej i Europa, bør ikke ske på bekostning af nedskæringer i samarbejdet med Det Globale Syd. Udviklingspolitik er derfor ikke blot en humanitær nødvendighed, men en strategisk investering i global stabilitet og sikkerhed. Når vi styrker konfliktløsning og forebyggelse, kan vi afhjælpe de underliggende årsager til mange af de problemer, vi står overfor. Menneskerettigheder er ligeledes fundamentale, da de sikrer, at alle individer har adgang til basale ressourcer og rettigheder, hvilket er essentielt for varig fred og fremgang. Vi bør også stadig lægge vægt på den moralske forpligtigelse vi har som et rigt land til at hjælpe de fattigere lande.

Nexus-tankegangen

Nexus-tankegangen, som forbinder konfliktløsning, forebyggelse og menneskerettigheder, er essentiel for at adressere de usikre geopolitiske situationer, vi står over for. Ved at have en holistisk tilgang, der inkluderer disse aspekter, kan vi bedre tackle roden til mange af de problemer, verden står overfor.

Denne tankegang anerkender, at sikkerhed, udvikling og menneskerettigheder ikke kan behandles isoleret. Konflikter opstår ofte i miljøer med økonomisk nød og svage institutioner, og de kan ikke løses udelukkende gennem militære midler. En helhedsorienteret tilgang, der integrerer udviklingsstøtte, konfliktforebyggelse og menneskerettighedsbeskyttelse, er derfor

afgørende. Her kan verdensmålene være referencepunkter. For eksempel kan investeringer i uddannelse og sundhedssystemer skabe mere stabile og modstandsdygtige samfund, hvilket reducerer risikoen for vold og konflikt. Støtte til opbygningen af stærke lovgivningsmæssige, administrative og retslige institutioner er af afgørende betydning.

Fokus på Fattigdomsbekæmpelse

Fattigdomsbekæmpelse bør fortsat være en af de primære mål for Danmarks udviklingspolitik. FN-forbundet anbefaler en særlig indsats overfor unge og deres beskæftigelsesmuligheder. Ved at investere i ungdommen og skabe flere jobmuligheder kan vi sikre en bæredygtig fremtid og mindske fattigdommen markant.

Ungdommen er fremtidens bærebjælker, og deres integration i arbejdsmarkedet er afgørende for enhver nations økonomiske vækst og stabilitet. Desværre lider mange unge i udviklingslande under arbejdsløshed og manglende uddannelsesmuligheder. Gennem målrettede investeringer i erhvervsuddannelser og iværksætterier kan vi skabe en generation af unge, der er rustet til at bidrage positivt til deres samfund. Det er vigtigt stadig at fokusere på, økonomisk, social og kønsmæssig ulighed. Støtten til pigers og kvinders rettigheder og muligheder for uddannelse og arbejde. Dette vil ikke kun reducere fattigdom, men også forhindre radikaliserings og social urolighed. Det er vigtigt at man også i denne sammenhæng tænker grønt og bæredygtigt.

FN's Rolle i Udviklingen af Det Globale Syd

FN spiller en afgørende rolle i udviklingen af det globale syd. FN-forbundet understreger vigtigheden af dansk støtte til FN, herunder finansielle bevillinger, hvor særligt kernebidrag er nødvendige for at FN kan fortsætte sit vigtige arbejde. Ved at støtte FN kan Danmark bidrage til en mere retfærdig og bæredygtig global udvikling.

FN's mange agenturer arbejder på tværs af grænser for at tackle nogle af verdens mest presserende udfordringer, fra hungersnød og sygdom til uddannelsesnød og miljøkatastrofer. FN's kernebidrag er afgørende for at sikre, at disse agenturer har de nødvendige ressourcer til at udføre deres missioner effektivt. Danmark har historisk set altid støttet FN, og fortsat støtte vil sikre, at FN kan fortsætte med at fremme fred, udvikling og menneskerettigheder globalt. FN's indsats er, ud over sine egne kvaliteter, i høj grad en ramme for den bilaterale indsats, ligesom den oftere er mere langsigtet og ikke genstand for pludselige bilaterale omlægninger af kriterier.

Afsluttende Bemærkninger

Danmarks nye udviklingspolitiske strategi bør være ambitiøs og omfattende, med et stærkt fokus på fattigdomsbekæmpelse, konfliktløsning, forebyggelse, menneskerettigheder. Vi vil også gerne henvise til Lov om internationalt udviklingssamarbejde (lov 555) fra 18/06/2012, hvor formålet med udviklingssamarbejdet beskrives som:

§ 1. Målet for Danmarks udviklingssamarbejde er at bekæmpe fattigdom og fremme menneskerettigheder, demokrati, bæredygtig udvikling, fred og stabilitet i overensstemmelse med FN-pagten, Verdenserklæringen om Menneskerettighederne og FN's konventioner om menneskerettigheder og med FN's 2030-dagsorden for bæredygtig udvikling samt verdensmål som et centralt omdrejningspunkt.

Ved at støtte FN og integrere neksus-tankegangen i vores udviklingspolitik, kan vi skabe varige løsninger på de globale udfordringer, vi står overfor. Investeringer i ungdommen og deres fremtid er nøglen til en bæredygtig udvikling, og Danmark har en vigtig rolle at spille i at fremme en mere retfærdig og fredelig verden.

Med venlig hilsen

Victoria Davidsen
**Forkvinde for Bæredygtighedsudvalget,
FN-forbundet**

Torleif Jonasson
**Generalsekretær,
FN-forbundet**